Secundi.

ta fraterne ḡrie nō ponit esse p̄t̄m in spiritu sanctu rōne eius qd̄ ē capitale virtū vel p̄t̄m. sed rōne eius qd̄ est impugnatio boni q̄ directe b̄z oppositio. Et ad bonū potēcie. Ad illud qd̄ obf̄ q̄tingit impugnare bonitatē sicut veritatē t̄ maiestatē. dōm q̄ in impugnatione veritatis agnīte claudit impugnatio ma-
iestatis t̄ etiā bonitatē. qm̄ veritas nō t̄mō p̄dicat se sed ēt̄ p̄dicat t̄ maiestatē dei bonitatē t̄ maiestatē. t̄ dum aliquis iūciter dicit contra veritatē in qua predicator dei maiestatē bonitas. per consequētē maiestatē t̄ bonitatē impugnat.
Ad illud qd̄ obf̄ de spiritu blasphemie. dicendum q̄ cōp̄e b̄d̄itur sub impugnatione veritatis agnīte. Qui enim v̄t̄ur verbis falsis. veritati dei resistit. t̄ blasphemare d̄r. t̄ veritatē agnītam impugnare. Ad illud qd̄ querit p̄t̄m qd̄ accipiat numerus t̄ sufficientia specierū buiūs p̄t̄i. dōm q̄ sumit̄r ex parte oppositi. opponit aut̄ p̄t̄m hoc p̄t̄i genūs nō solū rōne habitus p̄t̄m sed ēt̄ rōne eoz q̄ concurredit ad p̄t̄m effectū. Et qz ista sunt sex. sicut ostensum fuit. duo ex parte medici. t̄ duo ex parte egroti. t̄ duo ex parte mīstrī. ppter hoc sex sunt spe-
cies buiūs p̄t̄i. Ad illud nō qd̄ vltimo q̄rebāt iā p̄z iūsio p̄ ea que dīcta sunt.

Questio. ij. Queritur de speciebus buiūs p̄t̄i. + tum ad rōnes proprias. t̄ ostendit̄r q̄ nulla istarum sit sp̄s peccati in spiritu sanctu. Et primo de desperatione. qz peccatum in spiritu sanctu est ex certa ma-
litia. sed desperatione potius est ex infirmitate q̄ ex malitia. ergo v̄t̄ q̄ desperatione non sit peccatum in spiritu sanctu. Si tu dicas q̄ faltem p̄t̄ est sp̄s inquant̄m est ex malitia. Obijcit̄r contra hoc. qz qui desperat cogitat in corde suo q̄ malor. ē iniquitas sua q̄ dei misericordia. t̄ oīs talis errat t̄ decipitur ergo oīs desperatione oratum babet ex ignorantia. ergo non est sp̄s p̄t̄i in spiritu sanctu. Scđo ostendit̄r bocipsum de pre-
sumptione. qz frequenter plūmit̄ quis potius ex confidētia vel audacia. q̄ ex malitia. ergo nō v̄t̄ sp̄s p̄t̄i in spiritu sanctu. Si tu dicas q̄ non est sp̄s nisi quantum procedit ex malitia. Obijcit̄r contra hoc. qz presumptio vnde cūq̄ procedat sp̄s superbie est que est capitale peccatum. ergo nō est species pec-
cati in spiritu sanctu. Tertio ostendit̄r bocipsum de ob-
stinatio. qz obstinatio est induratio mentis in malitia perti-
nacia per quam fit homo impenitens. si ergo induratio men-
tis venit ex permanētione in peccato. t̄ permāstio in peccato nō
sit species p̄t̄i. sed potius circūstantia videſ q̄ obstinatio nō
sit species peccati in spiritu sanctu. Si tu dicas q̄ obstina-
tio finit̄ q̄ est peccatum in spiritu sanctu non tñi dicit permā-
stionem sed etiam dicit nouum actum t̄ motum. Obijcit̄r con-
tra hoc. qz actus ille non est aliud q̄ voluntas manēdi in p̄t̄o ergo non est aliud q̄ impenitentia. ergo viderit q̄ obstinatio nō sit sp̄s peccati in spiritu sanctu ad impenitentia distincta.
Quarto ostendit̄r bocipsum de impugnatione veritatis agnīte. qz frequenter veritas agnīta impugnatur ex verecun-
dia. qz homo timet confundi q̄ dicit falsum. ergo videſ q̄ nō
sit sp̄s p̄t̄i in spiritu sanctu. Si tu dicas q̄ nō est species
peccati in spiritu sanctu. nisi qui est ex malitia. Obijcit̄r con-
tra hoc. qz tam veritas q̄ veritatis agnītio filio appropria-
tur. ergo potius debet dici impugnatio veritatis agnīte pec-
catum in filium q̄ peccatum in spiritu sanctu. Quinto lo-
co ostendit̄r bocipsum de inuidentia fraterne gratie. qz alīs inuidet̄ alī ex corruptione nature. ergo si omne peccatum i spi-
ritu sanctu est ex malitia. viderit q̄ ista nō est species pec-
cati in spiritu sanctu. Si tu dicas q̄ hoc modo est peccatum in spiritu sanctu quomodo procedit ex malitia. Obijcit̄r
cōtra hoc. qz inuidentia fraterne gratie semper cōtinetur sub inuidia qd̄ est peccatum capitale. ergo v̄t̄ inuidentia fraterne
ḡfe reducatur ad p̄t̄m capitale t̄ non sit peccatum in spiritu
sanctu. Sexto t̄ vltimo ostendit̄r illud idem de impeni-
tentia. qz aliquis non penitet. qz nescit se peccasse. ergo videſ
q̄ aliqua impenitentia sit ex ignorantia. ergo si non est sp̄s pec-
cati in spiritu sanctu nisi qd̄ est vniuersaliter est ex malitia
igitur t̄. Si tu dicas q̄ tunc est peccatum in spiritu sanctu
quando est ex certa scientia. Obijcit̄r contra hoc. qz scientia
non varia genus p̄t̄i cum fit circūstantia. si ergo impeni-
tentia procedet ex ignorantia non est sp̄s peccati in spiritu san-
ctu viderit q̄ nec impenitentia procedens ex certa scientia.
Respon. dicendum q̄ quemadmodum in operibus merito

Liber

¶ charitas dat formā. ita q̄ nibil est meritorib⁹ nisi ex charitate pcedat. sic intelligendū in peccato. in sp̄fīsanctum q̄ malitia dat formā huic peccato. vnde nibil dicendum est esse peccatum in sp̄fīsanctum. nisi qđ ex certa malitia pcedit. Et q̄ si fere oēs actio aie qui pcedunt ex certa malitia. possunt pcedere ex infirmitate ⁊ ignozātia. t̄ noīa peccator⁹ lponit⁹ ab actibus. binc est q̄ nullū nomen predictar⁹ specierū est impossibile alius eaz fm q̄ est precise peccatum in sp̄fīsanctum. t̄ pro pterea in oība opus est bac generali ⁊ cōs distinctione. q̄ di camus q̄ sita sex nominent peccati in sp̄fīsanctum. fm q̄ sunt ex malitia. si aut̄ sunt preter maliciā. vt pote ex ignorantia ⁊ infirmitate. tunc non sunt peccata in sp̄fīsanctum: hoc autem melius pat̄ si ad singula descendamus. ¶ Ad illud em̄ quod primo obiicitur de desperatione. q̄ potest esse ex infirmitate. Dicendū q̄ aliquādo desperat alius et p̄fūllanimitate ita q̄ in ip̄a desperatione non innuit complacentiā. sed dolet et renititur oītra sp̄m. t̄ tunc nō est dōm esse p̄tm̄ in sp̄fīsanctū q̄ et talī desperatione bō nō p̄cīt̄ in p̄fundū. Est et alia desperatione qua q̄s desperat diffidit⁹ abscondens se quasi a facie diuine mis̄ fm q̄ fecit Ebayn. qui dixit. Ecce a facie tua enī cies me hodie. t̄ tec⁹ semp̄ est p̄tm̄ in sp̄fīsanctū. quia est in contumeliam diuine mis̄. cui suam p̄fert iniquitatem. sicut dixit Ebayn. Odator est iniquitas mea te. Ex hoc tñ non iudicatur infidelis. aut q̄ talis bene sentit de alijs. s̄ male de se. aut certe quia non estimat deum misericordiā non posse. sed potius misericordiā nolle. t̄ tale peccatum semp̄ habet coniunctam maliciam pro eo qui sic desperat. in tali culpa vult vitā suā finire. vnde tales desperationissimi frequentissime fibijp̄is inferunt morem. ¶ Ad illud qđ obiicitur de p̄sumptione. Dicendum q̄ est p̄sumptione de meritis. t̄ presumptione de impunitate. Prima presump̄tione qua q̄s p̄sumit de meritis suis siue de aliquo qđ b̄z in se. ē peccatum superbie. Secundavero presumptione qua quis presumit de impunitate dās totū diuine mis̄. et auferēs ei rigorē omnino iusticie hoc est peccatum in sp̄fīsanctum. q̄ claudit viā ad gratiam. t̄ viā ampliat ad peccatum. et sic p̄t̄z q̄ aliter p̄t̄z net ad peccatum capitale. et aliter ad peccatum in sp̄fīsanctū.

47 **C**ad illud quod obijicitur de obstinatione, q̄ obstinatio dicit p̄missionē in malo. Dicēdum q̄ obstinatio dicitur duplēciter. Uno mō dicitur obstinatio continua permāsio in culpa. Alio modo dicis; obstinatio volūtas complacens sibi in culpa pertrata. t p̄iorē culpā non detestans sed approbās. t hoc modo dicit actum. actum inquā procedentem ex maliciā. ideo est p̄tēti in spiritu sanctū. Differt autē ab impunitē fin q̄ bic proprie accepit. nam vñi est respectu preteriti. t reliqui res spectu futuri. Et q̄nīs vna sit virtus cuius est p̄terita plan gere. t plangenda non cōmittere. tñ contra istos duos actus possunt esse diuersa vicia. sicut largitas cū sit vna virtus. tamē fin duos actus qui ad ipsam occurront. videlz dare t tenere bꝫ
48 duo vicia opposita. videlz p̄digalitatē t avariciam. **C**ad illud quod obijicitur de impugnatione veritatis agnīte. Dom q̄ veritas agnīta tripli p̄t intelligi impugnari. Aut ppter ipsam veritatem. aut ppter ipm̄ discentem. aut ppter effectum consequentem. Primo modo nullus impugnat cum omnes homines bom̄s natura scire desiderent. Secundo mō t tertio potest impugnari ex infirmitate t etiā ex maliciā. t cū quis impugnat cā pertinaciter sine in cōfusionem dicētis. siue ppter excusationem sui quasi semp̄ habet adiunctam maliciam. maxime cū est veritas ad salutem pertinens. vt est veritas c̄ristiane religionis et sic est p̄tēti in spiritu sanctū. Tunc autē dico aliquā veritatem pertinaciter impugnare. quādo ex sua impugnatiōne propter odīs discentis vel effectus consequētis: aut facit vel vult face re p̄iudicium veritati. ita q̄ quis nō odiat veritatem q̄ vitas est tamen rōne adiuncti oīno eam abboret. sicut aliquis odit deum rōne iusticie. t ratione illius odī contingit q̄ bono delectatur in cōtumelijo dei t in p̄futatiōe veritatis. t tūc recte dī moueri ex maliciā t prīnacia. Si autē quis resistat nō pertinaciter. tñ p̄t bene procedere talis impugnatio ex quadam infirmitate. nec talis impugnatio p̄tēti est in spiritu sanctū. Nec valet illud quod obijicitur. q̄ veritas t agnītio veritatis appropriatur filio. q̄ talis impugnatio nō procedit ex ipsa agnītione. sed potius procedit ex maliciose volūtate. Idem magis sus̄ pra dixit in plogo. dissentiētibus volūtatiōibꝫ. dissentiētibus sit anti moꝫ sensus. t dum aliud alijs aut videt aut complacet impudic

Secundi

tatis error onsetis, et voluntatis inuidia resultat. Et illud quod est
mouet ad veritatem impugnandam. Ad illud quod obicitur de immo-
dia fraterne gratiae. Domine pro duplere potest quis innidetur gratie alterius
ne. Aut quod ex hoc minus bonum proximum cuius promotione appre-
tit singulariter, et sic est periculum capitale. Aut quod virus sic sic est

Querit unde sit potesta
tia peccadi, et determinat quod non
est a deo sed a fin quorundam opin
ionem. a

Dicit p̄dicta cōside
ratione dignuz oc
currit. Utrum pec
candi potentia sit
nobis a deo vel a nobis. pu
tant quidam potentiam recte
agendi nobis esse a deo. Po
tentiam vō peccandi nō a deo
sed a nobis vel a holo esse si

Cad illud quod obicitur de impenitentia. Dicendum quod impenitentia est dupla. videlicet priuative et factio. Si dicatur priuative sic non est petiti in sponsorib[us] sed Regis non ponit nouum petiti. si ibi pro conditione dicit. sive circumlocutione.

Dominus parat tribui in eodem evidenter ostendit. quia nec diabolus nec alius annorum eius ex quo in hanc caliginem sunt derusi. bonas sententias.

potuit r̄l poterit resumere voluntatez. Quia si possibile so ret ut humana natura postq; a deo auersa bonitatē pdidit volitatis ex seip̄a rursus eas habere potuisset. multo possi bilius hoc natura haberet angelica que quāto minus gra uatur terreni corporis pōde re. tanto magis hac esset p̄di ta facultate. Hō ergo homo vel angelus a se voluntatē bo nam habere pōt sed malā. Si militer et de potētia īquiuunt illud qd̄ obī q sc̄ientia nō variat gen⁹. dico enī qd̄ nō est rōne sc̄ientia rō ne malicie. bec autē impe nitētia sic est sp̄es peti in sp̄ifisancū qd̄ in alię sp̄es ad ipsam oīnā. vt ipsa quodāmō oībus alio est anncea. Nec hoc impe dit quin sit diversa sp̄es ab alio. qd̄ sicut in virtus tibuo vna disponit ad al terā. sic sit etiā in vicez. qd̄ uis nō sit tāta cōnēcio in babitibus viciōz sicut est in babitibus virtutum. si cut deo dante in tertio lis

Distin. xliij. Unde habeat ortum potentia pec-
candi.

Dicitur predicta cōsideratione dīg nū tē. Supra ostendit magis qualiter peccatum ortū bū a voluntate in generali et in specificali. In hac vero parte determinat unde beatum ortū poterit pecāti adi. et bec pars durat usque ad finē libri. Dividitur autē pars ista in quatuor partes. In qua prima magis querit unde sit potestia peccati et determinat quod potestia peccati non est a deo sed ex quoquādam opinione. In secunda vero parte ostendit quod oīs potentia peccati est a deo plurimis autoritatibus. ibi. Sed pluribus sanctorum testimoniis tē. In tertia vero parte determinat quādam dubitationem que ex precedētibus bū ortū videlicet utrum aliquā potestatis sit resistēndi ibi. Hic ostendit questionem non trāsiliēdā. ubi determinat quod aliquā deo est obediēndū. aliquā resistēndū. In quarta vero tē vītia continuat magis dicta dicēdū. ut ex hoc libro ad librum tertium transeat. ibi. Iā nūc bis intelligendū atque practicandū tē. Et possit bec p̄tricula vītia diuidi ē totū p̄cedens. s̄cā breuitatis non fuit diuisa. bīdī ēfī minutie diuisionē plus habent curiositas q̄ utilitatis. et idcirco eas in precedentibus p̄cessimus.